LXXXIV. Non contra solos principibus subditos ira supplicii sc̄vet; comprehendet etiam, et velocissime, qui in summis honoribus suas habere volentes consueverunt. « Cadent enim in gladio, » quod malum illis pariet linguæ protervitas. Vere enim stultitia est, ligno dicere: « Deus meus es tu; et lapidi: Tu me genuisti<sup>10</sup>. »

Talia et Emmanuel apte dicet, in quem linguam imperitiam moverunt Scribæ et Pharisei, quanquam eos erudientem et confirmantem, spiritualiter numerum. Quorum nihil reputantes, et aversi sunt ad nihil (conversi sunt quippe ad doctrinas et mandata hominum<sup>11</sup>), et facti sunt ut arcus in contrarium versus scelerate Dominum suum ferentes, pro quo potius viriliter ΙΙΙ certare, et ad adversarios superandos, sicut ex creditibus germani discipuli dare sese debuerunt.

#### CAP. VIII.

VERB. 1. *Ista subsannatio eorum in terra Αἴγυπτο, in sinum eorum. Quasi terra, quasi aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt testamentum meum, et contra legem meam impie egerunt.*

LXXXV. Hæc, ut ego sentio, lingua Illebræa obscurissime scripta sunt, unde interpretibus multa difficultas objicitur. Nos vero sententiæ ordinem sequentes, quod in mentem venerit, dicemus. Inquit igitur, « Ista subsannatio eorum in terra Αἴγυπτο, » hoc est, postquam me semper servantem eos, et erudientem, et ab adversariis invictos præstantem (corroboravi enim eos) impic subsannaverunt, dæmones pro diis colentes, et fliderunt terræ Αἰγυπτiorum, et auxilia illorum sibi ad prosperam vitæ conditionem susfectura judicarunt, idcirco in sinum eorum reverteretur conatus eorum, et temeritatis suæ mercedem non bonam lavenient; velut enim in sinum pœnas recipient. Veniet siquidem, veniet, inquit, qui vastabit eos Assyriorum tyrannus cum innumerabili exercitu, venietque ipsis ut tota terra, et regio, et patria, ut quis Persarum et Medorum totam et toto regionem migrasse, et in Samariam venisse existinet. Hoc vult, quod dicitur, « quasi terra. » Veniet item « quasi aquila in domum Domini, » hoc est, subitus et terribilis templum Dei involabit, et regnum Judæ, atque Hierosolymam incursabit, citra laborem rapiens, et in regnum suum exportans. Primum enim Samaritarum regio depopulationem subiit, et in ea utique Israel. Postmodum et illa celebrata urbs capitâ est, quam et propheta Jeremias deslevit, his usus verbis: « Quomodo sedet sola civitas plena populis? princeps provinciarum facta

<sup>10</sup> Isa. ii, 27. <sup>11</sup> Matth. xv, 9.

est tributaria <sup>21</sup>. Quin enim una cum urbe cre-  
matum sit templum, nulla est dubitatio. Atque haec  
illis evenient, inquit, quia divinum transgressi sunt  
testamentum, et contra legem de qua diximus, im-  
pie egerunt. Omnino enim per sapientissimum  
Moysen divinitus effata parviduentes, vilam pro-  
libidine sua transigere conabantur, et **118** quilibet arbitrium suum et religionem, et legem sibi  
statuebat.

VERS. 2, 3. *Me clamabunt, Deus, cognovimus te;*  
*quia Israel projectis bona, inimicum persecuti-*  
*sunt.*

LXXXVI. Super frumento et vino concisi, et  
immundis daemnonibus festos dies peragentes, qui  
cordibus suis ad Deum non clamaverunt, neque  
omnis eorum prosperitatis largitorem, et custo-  
dem cognoverunt, neque debitilis eum gratiis hono-  
rarunt, quoniam in rerum secundarum amplitudine  
eum nescierunt, saltem scient, ubi quae eos ma-  
nent patientur; et cum in infelicitis consilio sui acer-  
bum et aversandum finem devenerint, clamabunt,  
et vix tandem invocabunt me, horribilibus et le-  
terrимis calamitatibus oppressi. Ac velut consilia-  
ria ascita eorumdem malorum experientia, tunc  
stultitiam suam accusabunt, illud forsitan dicentes:  
« Israel projectis bona. » Cum enim liceret ea ha-  
bere, idque assatim, cum Deo constabilis, et ei  
placita in opus conferre ensos, « inimicum perse-  
cuti sunt, » hoc est, tauntum non sponte sua ad  
inimicos currebunt, et sub potestate Deum  
odientium redacti sunt, semper tuentem et adversa-  
ris valentiores reddentem, quorum defectionibus  
fuerat irritatus. Sapientissimum igitur vereque utile  
factum maloram experientiam non exspectare;  
sed adhuc absentem repudiare et aversari potius,  
et antevertendo ad conducibilia perspicienda con-  
tendere.

Vers. 4. *Sicut metipsis regnauerunt, et non per me*  
*principes existiterunt, et non indicaverunt mihi. Ar-*  
*gentum suum et auram suam fecerunt sibi idola,*  
*et dispereant.*

LXXXVII. Non agnoscit regnum et Jeroboam,  
et reliquorum deinceps regum Israel in Samaria,  
quamvis ipse expresse dixerit, « a me factum est  
verbum hoc <sup>22</sup>, et minatus sit Salomonis ipsi, qui  
alienigenis mulieribus obsecutus, templum et aras  
illarum nominibus construxerat, his verbis: « Di-  
scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo <sup>23</sup>. »  
Quid dicemus igitur? falsiloquum esse universo-  
rum Deum? absit! potius ad rectum dictorum intel-  
ligentiam nos dabimus, cogitantes illud. Scriptum  
est <sup>24</sup>: « Non est maleum in civitate, quod non fecit Da-  
minus. » Malum appellat afflictionem. Res enim alias  
ipse sua sententia ac voluntate facit: **119** alias fieri  
permittit, ut puniat quosdam, tameksi citra volun-  
tatem ejus fiant. Quia vero cum prohibere possit,  
sinit quidpiam dispensatorie. saperenumero fieri, etiam

A Η πεπληθυσμένη λαῶν; ἄρχουσα ἐν χώραις ἐγενήθη εἰς φόρον. » Οὐτὶ γάρ συνεπρήσθη τῇ πόλει καὶ ὁ ναὸς, οὐδαμόθεν ἀμφίσογον. Ταῦτα δὲ αὐτοῖς συμβήσεται, φησὶν, ὅτι τὴν θελαν παραβεβήκασι διαθήκην, καὶ ἡσένησαν κατὰ τοῦ λαληθέντος νόμου. Ὁλίγου γάρ παντελῶς ἀξιούντες λόγου τὰ δὲ τοῦ πανασφρου Μωάεως τεθεσπισμένα, τοῖς ἴδιοις θελήμασι διατίνη ἐπούδαζον, καὶ ἔκαστος τὸ δοκοῦν, καὶ θρησκείας τρόπον ἐποιούντο, καὶ νόμον.